Külliyyetli askerlerin Sultanahmet Meydanı'nda tecemmu' ettiği (toplandığı) ve sokakta silah istimaliyle (kullanılmasıyla) vükelâdan (bakanlardan) Nazım Paşa'yı ve mebûsândan Emir Aslan Bey'i vurdukları ve Bahriye Nazırı Rıza Paşa'yı yaralamış oldukları anlaşıldı.

1 Nisan 1325 (14 Nisan 1909) Çarşamba günü erkenden yine Tophâne'ye vardım. Artık sokaklarda zâbitsiz, müsella (silahlı) ve cephâne asker cemiyetleri akın akın öteye beriye gidip geliyorlardı. Asker cemiyetleri diyorum; çünkü bunlar, bölük ve tabur ve alay şeklinde değillerdi.

İhtilâlciler askerlere eklenen ve meşrutiyetten evvel işlerini yoluna koymuş ve meşrutiyetle menfaatlerini zâyî’ etmiş bir gürûh halk fırsattan bi’l-istifâde irticâ’ı arzu etmiş olabiliyorlar.”

### **Hülâsa olarak Hurşid Paşa’ya göre ihtilalin müessiri şunlardır:<sup>(11)</sup>**

- 1- 31 Mart 1325 (13 Nisan 1909) ihtilâl-i askerisinin âmil ve esbâbı o kadar çoktur ki uzaktan, yakından, doğrudan doğruya, bizzat bi’l-vâsita, dolayısıyla, bilerek bilmeyerek bu ihtilâlin zuhuruna ve zuhuruyla beraber sirâyet ve tevessü’üne(yayılmaya) hemen herkes sebep olmuş ve yardım etmiştir.